УИД 66RS0025-01-2023-001202-32 

У/д 1-12/2024 (1-225/2023) 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

15 февраля 2024 года г. Верхняя Салда

Верхнесалдинский районный суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Ефимовой К.В.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника Верхнесалдинского городского прокурора Терентьева А.А., помощников Верхнесалдинского городского прокурора Ходункова Я.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Бойцова Д.Б.,

при помощнике судьи Угловой (прежняя фамилия – ФИО3) М.В., секретаре Федосеевой И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

....>, 

ранее судимого: 

- 16.09.2015 Верхнесалдинским городским судом Свердловской области (с учетом постановления Ивдельского городского суда Свердловской области от 25.04.2018) по п. «б» ч. 2 ст. 132, ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 131, ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 годам 11 месяцам лишения свободы (л.д. 112-115, 107-108 Т.1). 11.08.2021 освобожден по отбытию наказания (л.д. 30-31 Т.1);

- 05.05.2023 Верхнесалдинским районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам принудительных работ с удержанием в доход государства 20% заработка (л.д. 116-118 Т.1); постановлением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 24.08.2023 неотбытая часть наказания заменена на 1 год 4 месяца 14 дней лишения свободы, наказание отбывает с 29.07.2023 (л.д. 247-249 Т.1);

осужденного:

- 06.07.2023 Верхнесалдинским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 месяцам принудительных работ с удержанием в доход государства 20% заработка, с частичным присоединением наказания по ст. 69 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации по приговору от 05.05.2023, всего назначено 1 год 8 месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 20% заработка; по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 месяцам принудительных работ с удержанием в доход государства 20% заработка, на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к последнему наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного в соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к отбытию назначено 1 год 10 месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 20% заработка, приговор вступил в законную силу 22.07.2023 (л.д. 119-121 Т.1);

находящегося по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 193-198 Т.1);

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено им в г. Верхняя Салда Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 15.11.2022 года, вступившим в законную силу 30.11.2022 года, в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 1 год и административные ограничения, в соответствии с требованиями Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в период времени с 22.00 час до 06.00 час, за исключением периодов осуществления трудовой деятельности в соответствии с трудовым договором или иными документами, и обязанности являться на регистрацию в МО МВД России «Верхнесалдинский» два раза в месяц. 

30.11.2022 ФИО2, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, как поднадзорное лицо встал на учет в МО МВД России «Верхнесалдинский», где был ознакомлен с графиком его явок на регистрацию в МО МВД России «Верхнесалдинский», с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ, а также был предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно – эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 15.03.2023 года, вступившим в законную силу 30.03.2023 года, ФИО2 дополнены ранее установленные решением суда от 15.11.2022 ограничения обязанностью являться в орган внутренних дел по месту жительства три раза в месяц для регистрации.

Однако ФИО2 в период с 31.12.2022 по 30.06.2023 умышленно, неоднократно нарушал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

31.12.2022 в 22.22 час ФИО2, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в ночное время, на момент проверки не находился по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» от 09.01.2023, вступившим в законную силу 20.01.2023 года, он подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (штраф не оплачен). 

05.01.2023 в 23.45 час ФИО2, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в ночное время, на момент проверки не находился по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» от 09.01.2023, вступившим в законную силу 20.01.2023, он подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (штраф не оплачен). 

Продолжая свои умышленные действия, 08.03.2023 в 01.00 час ФИО2, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в ночное время, на момент проверки не находился по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 22.03.2023, вступившим в законную силу 02.04.2023, он подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 час (наказание не исполнено).

Далее, 15.04.2023 в 03.10 час ФИО2, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в ночное время, на момент проверки не находился по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 20.04.2023, вступившим в законную силу 01.05.2023, он подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 час (наказание не исполнено).

Далее, 13.06.2023 в 23.40 час ФИО2, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в ночное время, на момент проверки не находился по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 19.06.2023 года, вступившим в законную силу 30.06.2023, он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание исполнено).

Продолжая свои умышленные действия, 30.06.2023 в 23.20 час ФИО2 не находился по месту жительства: 

<

адрес>, тем самым нарушив установленные ему решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 15.11.2022 ограничение в виде запрета на пребывание вне выбранного места жительства в период времени с 22.00 час до 06.00 час, за исключением периодов осуществления трудовой деятельности в соответствии с трудовым договором или иными документами. Данное нарушение сопряжено с совершением ФИО2 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как в это же время, то есть 30.06.2023 года в 23.20 час ФИО2 находился в общественном месте, у дома № 11 по ул. Воронова в г. Верхняя Салда, где распивал алкогольную продукцию – пиво «Охота», объемом 0,5 л с содержанием этилового спирта 8,1%, за что постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» от 03.07.2023, которое вступило в законную силу 14.07.2023, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб. (штраф не оплачен).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду пояснил, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с этим в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он признает вину полностью, а именно в том, что в период с 31.12.2022 по 30.06.2023 систематически уклонялся от исполнения административного надзора, неоднократно не находился дома по своему месту жительства, распивал спиртное в общественных местах, в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности, с вменяемыми ему нарушениями согласен в полном объеме (л.д. 185-192 Т.1).

Показания, данные ФИО2 в ходе предварительного расследования суд считает возможным положить в основу приговора, так как они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, подтверждены совокупностью исследованных судом доказательств, правильность этих показаний ФИО2 в судебном заседании подтвердил.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в описанном преступлении, вина его подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

ФИО2 освободился из ФКУ ИК-62 ГУФСИН России по Свердловской области 11.08.2021 по отбытию наказания, назначенного приговором Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 16.09.2015 (л.д. 30-31 Т.1).

Согласно решению Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 15.11.2022 года, вступившему в законную силу 30.11.2022 года, в отношении ФИО2, как лица, освобожденного из мест лишения свободы и имеющего неснятую и непогашенную судимость за совершение тяжких преступлений, совершавшего неоднократно после освобождения административные правонарушения против порядка управления, посягающие на общественный порядок, был установлен административный надзор сроком на 1 год и административные ограничения в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в период времени с 22.00 час до 06.00 час, обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации (л.д. 11-12 Т.1).

30.11.2022 ФИО2, как поднадзорное лицо, был поставлен на учет в МО МВД России «Верхнесалдинский» по адресу: 

<

адрес>, в этот же день ознакомлен с графиком его явок на регистрацию в МО МВД России «Верхнесалдинский», с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ, а также был предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 10, 13-17 Т.1).

09.01.2023 ФИО2 обратился к начальнику МО МВД России «Верхнесалдинский» с письменным заявлением о смене места жительства на адрес: 

<

адрес>, получил соответствующее разрешение (л.д. 18 Т.1), об исполнении ограничений по административному надзору по новому адресу предупрежден письменно (л.д. 19 Т.1).

23.01.2023 ФИО2 вновь обратился к начальнику МО МВД России «Верхнесалдинский» с письменным заявлением о смене места жительства на адрес: 

<

адрес> получил разрешение (л.д. 20 Т.1), об исполнении ограничений по новому адресу предупрежден письменно (л.д. 21 Т.1).

Кроме того, с письменными заявлениями о смене места жительства ФИО2 обращался 04.05.2023 (новый адрес: 

<

адрес>), а также 05.05.2023 (новый адрес: 

<

адрес>), получал соответствующие разрешения и предупреждения об исполнении ограничений по административному надзору по новому адресу (л.д. 26-29 Т.1).

Решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 15.03.2023, вступившим в законную силу 30.03.2023, ФИО2 были установлены дополнительные ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации (л.д. 22-23 Т.1), в связи с чем 30.03.2023 ФИО2 вновь был ознакомлен с графиком его явок на регистрацию в МО МВД России «Верхнесалдинский», с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями (л.д. 24-25 Т.1). 

Из рапорта инспектора по АН МО МВД России «Верхнесалдинский» ФИО4 следует, что в действиях поднадзорного лица ФИО2 ею выявлены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, совершенного в период с 31.12.2022 по 30.06.2023 (л.д. 8-9 Т.1). 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора МО МВД России «Верхнесалдинский». ФИО2 освободился из мест лишения свободы 11.08.2021, проживал в г. В.Салда в различные периоды времени с матерью по адресу: 

<

адрес>, с сожительницей по 

<

адрес> и по 

<

адрес>. Решением Верхнесалдинского районного суда в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 1 год, установлены административные ограничения в виде запрета на пребывание вне места выбранного жительства в ночное время; явки на регистрацию в МО МВД России «Верхнесалдинский» 2 раза в месяц. 30.11.2022 при постановке на учет поднадзорному лицу ФИО2 она разъяснила решение суда, предупредила его об исполнении обязанностей, ограничений, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, после чего ФИО2 допустил ряд нарушений, а именно, неоднократно нарушал запрет на пребывание вне выбранного места жительства в ночное время, за что привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24, затем по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а также трижды допустил аналогичное нарушение, сопряженное с совершением административного правонарушения против общественной безопасности, последний раз – 30.06.2023. Все нарушения установленного ему ограничения допущены ФИО2 по причине распития спиртных напитков, признаны им, по характеру ФИО2 вспыльчив, часто ссорился с сожительницей, вместе с тем, на регистрацию являлся добросовестно, при общении с сотрудниками полиции вел себя спокойно, однако на замечания не реагировал. 

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что работает в МО МВД России «Верхнесалдинский» в должности старшего участкового уполномоченного полиции. На обслуживаемом им территориальном участке регулярно осуществлял проверку лица, состоящего под административным надзором, ФИО2, проживавшего по адресу: 

<

адрес> с ноября 2022 по май 2023, далее ФИО2 переехал на новое место жительства в 

<

адрес>, данные квартиры снимал, проживал в них с сожительницей. Жалоб от соседей на ФИО2 не поступало. Ему известно, что ФИО2 допускал нарушения административного надзора, в частности, он (Свидетель №2) лично фиксировал нарушение запрета на пребывание дома в ночное время по адресу: 

<

адрес>, дату не помнит. Иные нарушения фиксировались другими сотрудниками полиции. При профилактических беседах ФИО2 вел себя адекватно, но выводов для себя не делал, вновь допускал нарушения, неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает инспектором МВ ОР ППСП МО МВД России «Верхнесалдинский». В 2023 (возможно, что 30.06.2023 после 22 час) при патрулировании вместе с сотрудником полиции Ш. они обнаружили на улице города (недалеко от дома № 7 по ул. Спортивная) ФИО2, который распивал пиво, находился со своей сожительницей, просил не составлять на него протокол по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, сообщил, что шел домой из гостей, не оспаривал нарушение. Она и ранее составляла на ФИО2 протоколы по данной статье.

Согласно протоколу об административном правонарушении от 09.01.2023, ФИО2 31.12.2022 года в 22 часа 22 минуты на момент проверки сотрудниками полиции не находился по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В указанном протоколе ФИО2 собственноручно указал, что не находился по месту жительства, был в гостях у мамы (л.д. 32 Т.1), нарушение подтверждено рапортом сотрудника полиции, актом посещения поднадзорного лица (л.д. 35, 36 Т.1). За данное нарушение ФИО2 постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» от 09.01.2023 года, вступившим в законную силу 20.01.2023 года, был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (л.д. 33-34 Т.1). 

Согласно другому протоколу об административном правонарушении от 09.01.2023, 05.01.2023 года в 23 часа 45 минут ФИО2 на момент проверки не находился по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Из письменных объяснений в протоколе следует, что ФИО2 нарушение также не оспаривал, находился в гостях (л.д. 37 Т.1), и постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» от 09.01.2023 года, вступившим в законную силу 20.01.2023 года, был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (л.д. 38-39 Т.1). Нарушение подтверждено рапортом сотрудника полиции, актом посещения поднадзорного лица (л.д. 40,41 Т.1).

08.03.2023 года в 01 час 00 минут ФИО2 вновь на момент проверки не находился по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с письменными объяснениями привлекаемого лица «дома не находился, распивал спиртное около дома» (л.д. 42-43 Т.1), за данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 22.03.2023 года, вступившим в законную силу 02.04.2023 года, подсудимый подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 44 Т.1). Нарушение подтверждено рапортом сотрудника полиции (л.д. 45 Т.1).

Согласно протоколу об административном правонарушении от 20.04.2023, 15.04.2023 года в 03 часа 10 минут ФИО2 на момент проверки не находился по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 20.04.2023 года, вступившим в законную силу 01.05.2023 года, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, нарушение не оспаривал (л.д. 47-54 Т.1).

15.06.2023 в отношении ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении (л.д. 55 Т.1), согласно которому 13.06.2023 в 23 часа 40 минут ФИО2 на момент проверки не находился по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Нарушение подтверждено рапортом сотрудника полиции Свидетель №2, актом посещения поднадзорного лица (л.д. 56-57 Т.1). За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 19.06.2023 года, вступившим в законную силу 30.06.2023 года, он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 182-183 Т.1). Из письменных объяснений ФИО2 в протоколе следует, что «находился по месту регистрации по 

<

адрес>».

Согласно протоколу об административном правонарушении от 30.06.2023, 30.06.2023 года в 23 часа 20 минут ФИО2 находился в общественном месте, у дома № 11 по ул. Воронова в г. Верхняя Салда, распивал алкогольную продукцию – пиво «Охота», объемом 0,5 л, с содержанием этилового спирта 8,1% (л.д. 60 Т.1). Согласно письменным объяснениям привлекаемого лица в протоколе, ФИО2 с правонарушением был полностью согласен. По данному факту постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» от 03.07.2023, которое вступило в законную силу 14.07.2023 года, он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб. (л.д. 61-62 Т.1). 

Информация об исполнении (не исполнении) перечисленных наказаний содержится в справке на физическое лицо (л.д. 128-130, 131-133 Т.1), подсудимым не оспаривается.

Изложенные выше показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, оснований не доверять им у суда не имеется. Исследованные судом письменные доказательства объективно подтверждают показания свидетелей, являются допустимыми, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, отвечают требованиям относимости и достоверности. 

Проанализировав и оценив совокупность имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу о их достаточности для признания того, что подсудимым ФИО2 совершено при установленных судом обстоятельствах описанное преступление. 

Исследованными в суде доказательствами установлено, что ФИО2, надлежащим образом предупрежденный об ответственности за нарушение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в период с 31.12.2022 по 30.06.2023 систематически не соблюдал административное ограничение в виде запрета на пребывание вне выбранного места жительства в период времени с 22 час до 6 час, что 30.06.2023 было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Данные факты не оспариваются подсудимым, подтверждаются приведенными выше доказательствами по делу, которые согласуются между собой и дополняют друг друга, каких-либо противоречий, которые могли бы повлиять на выводы о виновности и квалификацию действий подсудимого, либо иным образом истолкованы в его пользу, не содержат.

Итоговая формулировка обвинения в обвинительном акте в отношении ФИО2 содержит указание на неоднократное несоблюдение ФИО2 ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, тогда как ФИО2 допущено неоднократное несоблюдение только одного ограничения в виде запрета на пребывание вне выбранного места жительства в период времени с 22 час до 6 час, в связи с чем указание на несоблюдение иных ограничений необходимо исключить из обвинения, как излишне вмененное.

Действия ФИО2 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При определении меры наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации исходит из степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, обстоятельств, смягчающих наказание, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное оконченное преступление небольшой тяжести против правосудия. 

Суд учитывает, что ФИО2 имеет постоянную регистрацию на территории г. Верхняя Салда, состоит в разводе, однако продолжает проживать с бывшей супругой К. и ее сыном Л., д.м.г. г.р., по месту жительства сотрудниками полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 136 Т.1), не состоит под наблюдением врачей нарколога и психиатра (л.д. 126 Т.1), был официально трудоустроен в службу городского хозяйства и имел постоянный заработок, однако уволился в связи с необходимостью убытия в исправительный центр по месту отбывания наказания в виде принудительных работ по приговору от 05.05.2023. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, участие в содержании сожительницы, имеющей инвалидность и не работающей по состоянию здоровья, участие в содержании и воспитании несовершеннолетнего сына сожительницы, также имеющего проблемы со здоровьем, оказание ФИО2 помощи и поддержки своей матери, а также его готовность участвовать в специальной военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. Образующийся непогашенной судимостью по приговору от 06.09.2015 рецидив в действиях ФИО2 не может быть признан обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку наличие у ФИО2 указанной судимости обусловило установление в отношении его административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, все данные о его личности, суд приходит к выводу о необходимости его исправления лишь в условиях изоляции от общества, назначения наказания в виде реального лишения свободы в целях стимулирования правопослушного поведения. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО2 преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, поэтому не находит оснований для применения ст.ст. 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Учитывая, что ФИО2 злостно нарушал порядок и условия отбывания принудительных работ по приговору от 05.05.2023, в связи с чем ему была заменена неотбытая часть наказания в виде принудительных работ лишением свободы, оснований для замены вновь назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами у суда не имеется.

Учитывая наличие приговора от 06.07.2023, окончательное наказание ФИО2 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом требований п. «а» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С 10.07.2023 ФИО2 отбывал наказание в виде принудительных работ в УФИЦ ФКУ ИК-25 УФСИН России по Республике Коми, куда прибыл самостоятельно и где уже 15.07.2023 допустил нарушение, повлекшее объявление его в розыск с 16.07.2023, затем задержание 29.07.2023 в г. Верхняя Салда и замену неотбытого наказания, назначенного приговором суда от 05.05.2023, в виде принудительных работ сроком 1 год 4 месяца 14 дней на лишение свободы сроком на 1 год 4 месяца 14 дней. Данное наказание он отбывает с 29.07.2023. По указанной причине приговор от 06.07.2023 (вступил в законную силу 22.07.2023) не был направлен в УФИЦ ФКУ ИК-25 УФСИН России по Республике Коми. В связи с изложенным, в срок лишения свободы по настоящему приговору ФИО2 следует зачесть периоды отбытия им наказания по приговору от 05.05.2023.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать наказание ФИО2 должен в исправительной колонии строгого режима.

Заявления о взыскании процессуальных издержек с подсудимого ФИО2 подлежат удовлетворению в соответствии со ст.ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 69, п. «а» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения данного наказания с наказанием, назначенным приговором Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 06.07.2023, окончательно, по совокупности преступлений, из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ, назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы период отбытия им наказания по приговору Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 05.05.2023:

- в виде 1 месяца 16 дней принудительных работ, из расчета соответствия одного дня принудительных работ одному дню лишения свободы, то есть 1 (один) месяц 16 (шестнадцать) дней лишения свободы;

- в виде лишения свободы за период с 29.07.2023 по 14.02.2024, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 15.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать со ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 5382 (пять тысяч триста восемьдесят два) руб. 00 коп.. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Верхнесалдинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.В.Ефимова